MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 26 de outubro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM |

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 746/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e mobilidade Urbana, Secretaria Municipal de Cooperação dos

Assuntos de Segurança Pública e Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estim consideração.

Atênciosanhente,

EDINHO/SNVA
NS 6231/2023 A

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

ÃO

Sr. RENATO TONIA RIBEIRO

Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Considerando a competência desta Secretaria, cumpre-nos informar o que segue, com
relação às questões de 06 a 09:

e “Para quais áreas ou projetos os recursos arrecadados com as multas estão
sendo destinados?”

Os recursos estão sendo destinados para investimentosna área de sinalização vertical,
horizontal e semafórica. Além disso, os recursos tamlbém são investidos em construção de
lombadas, lombofaixas e rampas de acesso para deficientes físicos.

e “Existe algum plano ou projeto em andamentopara a utilização desses
recursos no futuro?"

O plano é dar continuidade aos contratos envolvidos com a implantaçãoe, também,
com a manutenção das sinalizações vertical, horizontal e semafórica, assim como com as
construções e manutençõesde lombadas, lombofaixas e rampas de acesso, conforme
informado anteriormente.Devemos acrescentar, ainda, os atendimentos feitos às
solicitações de munícipese outros requerentes.

e “Há alguma previsão de investimento em educação no trânsito com o intuito
de reduzir o número de infraçõese"

A Gerência de Educação para o Trânsito realiza anualmente trabalho de campanha
educativa de trânsito, com o objetivo de proporcionar aos motoristas e pedestres
conscientizaçãodas leis e respeitos as regras de trânsito.

Este ano, conforme abaixo, realizamos até setembro todas estas campanhas e ainda
teremos mais três campanhas para findar o ano de 2023.

Todas essas campanhas de educação trânsito são sempre realizadas com faixas,
panfletos, grupo teatral nas ruas de nossa cidade, para que a população desenvolva
mudança de comportamento, e com isso evitarmos acidentes de trânsito, tudo isso
necessita de investimento.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Estas campanhas para população de Araraquara sobre as regras de trânsito, têm como
intuito, é claro, de diminuir os números de infrações.

Informamos todos os anos, por meios das campanhas de ruas, como todos devem se
comportar no trânsito, mas cabe a cada um se posicionar de forma correta no trânsito
para que alcancemos a meta de um trânsito seguro e harmonioso.

PLANEJAMENTO ANUAL - 2023

CAMPANHA EDUCATIVA PARA O TRÂNSITO

No Trânsito, Escolha a Vida!

MARÇO

Tema: Cinto de Segurança

Objetivo: Conscientização e prevenção.
Ações: Performance teatral, faixas e panfletos

Período:27 a 31 de Março

ABRIL

Tema: Motociclistas - moto frete

Objetivo: Valorização da vida no trânsito, respeito às sinalizações e redução de
velocidade

Ações: Mídia, outdoor, panfleto, performance teatral, e outros

Período: 10 a 14 de Abril

MAIO

Tema: No Trânsito, Escolha a Vida

Objetivo: Maio Amarelo. Vulnerabilidadee fragilidade da vida no trânsito.

Ações: Mídia, outdoor, panfleto, performance teatral, e outros

Período: 15 a 19 de Maio

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Tema: Motociclistas em Geral

Objetivo: Respeito às sinalizações e redução de velocidade
Ações: faixa, cartazes, performance teatral e outros

Período: 24 a 28 de Julho

AGOSTO

Tema: Pedestre

Objetivo: Conscientizaros pedestres da travessia na faixa de segurança

Ações: faixa, cartazes, performance teatral e outros

Período: 14 a 18 de Agosto

SETEMBRO - “SEMANA NACIONAL DO TRÂNSITO”

Tema: Ciclista

Objetivo: Conscientizaçãodos motoristas quanto aos ciclistas, um veículo não motorizado

Ações: Mídia, outdoor, panfleto, performance teatral, e outros

Período: 20 a 24 de Setembro

OUTUBRO

Tema: Celular

Objetivo: Conscientizaçãopara não usar o celular enquanto dirigir

Ações: faixa, cartazes, performance teatral e outros

Período: 16 a 20 de Outubro

NOVEMBRO

Tema: Motociclistas - moto frete

Objetivo: Valorização da vida no trânsito e respeito as sinalizações e redução de
velocidade

Ações: Mídia, outdoor, panfleto, performance teatral, e outros

Período: 21 a 25 de Novembro

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

DEZEMBRO

Tema: Bebida x Direção

Objetivo: Festejarcom responsabilidade, salvando vidas.

Ações: Performance teatral, faixas e panfletos
Período: 18 a 22 de Dezembro

e “Qualo percentual desses recursos que é destinado à Secretaria de
Transportes?"

Essa informação pode ser dada somente pela Secretaria Municipal de Planejamento e
Finanças, considerandoque referida Secretaria é a responsável pelos empenhos dos
contratos no FUMTRAN, tendo também aqueles relacionadosa investimentos na
Secretaria Municipal de Cooperaçãodos Assuntos de Segurança Pública, tais como,
equipamentos,veículos, uniformes dos agentes de fiscalização de trânsito, além dos
aluguéis dos aparelhos de radar e o contrato de processamento de multas.

Estamos à disposição para qualquer outro esclarecimentonecessário.

Atenciosamente,

Nilson Roberio de Barros Carneiro
Secretário Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Nome: CMA — REQ Nº 746/2023
Assunto: informações sobre a arrecadação de multas de trânsito e a utilização de

radares móveis

À
Chefia de Gabinete

Em atenção ao Requerimento nº 746/2023 da Câmara Municipal de

Araraquara, segue as informaçõesquanto aos itens 9e 10:

9) Qual o percentual desses recursos que é destinado à Secretaria de Transportes ?

Segue Balancete da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Ação, referente ao

exercício de 2022 e períodode janeiro a setembro de 2023, que demonstra a utilização

dos recursos através das Secretarias Desenvolvimento Urbano (Coordenadoria

Executiva de Mobilidade Urbana) no exercício de 2022, Secretaria de Trânsito,

Transporte e Mobilidade Urbana, no exercício de 2023 e Secretaria de Cooperação de

Assuntos de Segurança Pública no exercício de 2022 e 2023.

10) Existe algum relatório anual ou semestral que detalhe a arrecadaçãoe destinação
desses recursos? Em caso afirmativo, solicito o encaminhamento do mesmo.

Segue Razão da Receita por Rubrica das contas 291 e 292 que demonstram a

arrecadação dos exercícios de 2022 e janeiro a setembro do exercício de 2023.

Esclarecemos que os recursos arrecadados com multas de trânsito, sua destinação é

dada através com dotações de despesas do Programa 93 — FUMTRAN — Fundo Municipal

de Trânsito.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Segue Balancete da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Ação, referente ao

exercício de 2022 e período de janeiro a setembro de 2023, que demonstra a utilização

dos recursos através das Secretarias Desenvolvimento Urbano (Coordenadoria

Executiva de Mobilidade Urbana) no exercício de 2022, Secretaria de Trânsito,

Transporte e Mobilidade Urbana, no exercício de 2023 e Secretaria de Cooperação de

Assuntos de Segurança Pública no exercício de 2022 e 2023.

Em 09 de outubro de 2023

    Altieri
Secretário Municipal de Pla ejamento e Finanças

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA .
SECRETARIAMUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

Referência: REQUERIMENTONº 746/2023 - Câmara Municipal de Araraquara
Ilmo. Sr.
RENATO RIBEIRO
CHEFE DE GABINETE

Município de Araraquara

Sobre o REQUERIMENTONº 746/2023, no que compete a esta Secretaria,
passo a responder:

01 - Qual valor total arrecadado com multas de trânsito no município de
Araraquara nos anos de 2022 e 2023 até o presente momento? Por gentileza
apresentarplanilha com cada mês, ocorrências e valores.
Segue abaixo, os valores arrecadados no ano de 2022 e 2023:

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Arrecadaçãocom multas no período de 2022 e 2023 - Emitido em: 06/10/2023 às 12:15

2 sem

Mês Ora. Valor Mês | Acumulado Mês Otd. | Valor Mês|Acumulado
Janeiro 10.252| 1.675.931,77 1.675.931,77 Janeiro 8.008| 1.433.606,77| 1.433.606,77

Fevereiro b.i73 1.017.7M,81 2.693.726,58 Fevereiro 4.275 744.988,07| 2.178.594,84

Riarço 5.571 914.627,06 3.608.353,04 Rarço 4476 775.785,28| 2.954.380,12

Abril 4.732 521.679,64 4.430,033,28 Abril 3.383 587.973,04 3.542.353,16

Biagio 6.152 1.040.574,48 5.470.607,76 Raio 4.035 715.292,72| 8.257.645,88

Junho 6.295 1.064.645,24 5.535.254,00 Junho 3.861 705.623,59| 4.063.269,57

Julho 7078 1.224.366,77 7.759.620,77 Julho 5.025 897.232,23 5.860.501,80

Agosto 8.536 1.502.737,40 9.262.358,17 Agosto 6.044| 1.089.094,54| 6.949.596,64

Setembro 8.297 1.472.231,12 10,734.589,29 Setembro 5.658| 1.003.719,67| 7.953.316,31

Outubro 8.232 1.472.083,76| 12.206.673,05 Outubro Loio 189,475,53 8.142.791,84

Novembro| 8.221| 1.455.833,24| 13.662.506,34 Novembro
Dezembro| 8713| 1.596.033,59| 15.258.539,93 Dezembro

TOTAL2022 88.292| 15.258.539,93| 15.258.539,93 TOTAL 2023:|45.775| 8.142.751,84| 8.142.791,84

* Podem haver variações nosvalorese quantidadesdas muitas, devido a baixas manuais e /ou pagamentos de
Renainf recebidoscom atraso.

Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇAPUBLICA

02 - Quantas multas foram aplicadas no período mencionado por radares
móveis e outras modalidades? Quais outras modalidades?
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Muitas aplicadase válidas no período de 2022á 2023 por tipo de equipamento- Emitido em: 06/10/2023às 12:15

E E
ELETI co
ROTATIVO 21043 1172 i2iá| 1033| 1022| 1464| 980 1212 708 957 836 ASA 12.125

TALÃO ELETRÔNICO 258 680 493 | 220| 240 295 462 429 338 393 328 347 4.879

TALÃO MANUAL 911 tigs 923| 417 | 647| 564 803 876 743 867 721 642 9.283     TALÃO ELETRÔNICO o o o

ROTATIVO 406 304 ess [623| 671| 651 | 1059] 1231 sis o o o 6.451

TALÃO MANUAL 650 728 715| 760| 637| 77 | 858| 616 sus 0 o 0 6.349

ELETRÔNICO 2709 2730 | 3014 |2924| 4272| 3529| 4019| 3773 3275 o 0 o 31.245

03 - Quais os principais locaisde instalação dos radares móveis no
município?

RELAÇÃO DE ENDEREÇOS - RADAR PORTÁTIL ("móveis")

ENDEREÇO VEL.

Rua José Barbieri Neto o 60 Km/h |
Rua Vereador Mario Ananias 60 Km/h

Avenida Luiz Dosualdo a “ 60Kmh

Avenida Dep. Mario Eugenio 60 Km/h

Rua Lazaro Mendes Ferreira 60 Km/h

Rua Luiz Sotratti 60 Km/h

Avenida Manoel de Abreu . DDD | 70Kmh
Rua Francisco Solcia 70 Km/h

Av. Maria AntoniaC.de Oliveira 70 Km/h

Rodovia Dr. Neison Barbieri 80 Km/h

Estrada Vicinal Graciano da R. Affonso | 80 Km/h |
Página 2 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

A fiscalização dos equipamentos portáteis é determinada por meio de uma escala
que alterna entre os locais mencionados acima. É importante esclarecer que,
devido à escassez desses locais, não há locais principais; em vez disso, os pontos
mencionados são usados em rodízio.

04 - Há estudos técnicos que justifiquem a instalação de radares móveis nos
locais mencionados?
A Resolução 798/2020 do CONTRAN, que aborda esse assunto, não estabelece
nenhuma exigência quanto à necessidade de estudos técnicos para a instalação de
medidores de velocidade portáteis.

11 - A Secretaria de Cooperação dos Assuntosde Segurança Pública
desconhece quais são essas críticas citadas.

12 - Quais os locais onde mais ocorrem multas em Araraquara?
Município de Araraquara
Locais que mais ocorreram muitas

o Ano: 2022
Av. BENTO DE ABREU.PROX.AO N 374 SENT. C/B :

ESTRADA DE FERRO ARARAQUARA, PROX. AO N 2676 + 200M SENT. B/C

AV MARIAANT.C.DE OLIVEIRA.PRX.AL.ROGERIOP.FERRAZ.C/B

ENG HEITOR DE SOUZAPINHEIRO.PROXAO KM 0.7 SENT.CENTRO/ROD.

Av. PADREJOSE DE ANCHIETA. PROX. AO N 921 SENTIDOB/C

auto

Ano: 2023
RUA NAPOLEÃO SELMI DEI. PROX. AÓN 1058. SENT. C/B

AV. BENTO DE ABREU. PROX. AON 374 SENT. C/B

AV. PADRE JOSE DE ANCHIETA. PROX. AO N 921 SENTIDOB/C

AV.MARIAANT.C.DE OLIVEIRA.PRX.AL.ROGERIOP.FERRAZ.C/B

ENG HEITOR DE SOUZA PINHEIRO.PROXAO KM 1 SENT.ROD./CENTRO

Araraquara, 11 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

JOÃOALBERTONOGUEIRAJÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Página 3 de 3

Ao Senhor João Alberto Nogueira Junior

M. D., Secretário de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

Município de Araraquara/SP

Prezado Senhor,

Em atenção ao REQUERIMENTO Nº 746/2023 da Câmara Municipal de Araraquara, gostaríamos
de apresentar a resposta ao item 5, conforme solicitado por Vossa Senhoria.

Solicitamos, por gentileza, que, após leitura e concordância, encaminhe-a para resposta oficial ao

setor competente.

05 - Qual o critério utilizado para a escolha dos pontos de instalaçãodos radares móveis? Desde a

instalaçãodos radares móveis, houve diminuição em acidentes nesses pontos? Favor apresentar o
registro de incidentes nesses locais antes e depois dos radares.

Critério de Escolha dos Pontos de Instalaçãodos Radares Móveis:

Os critérios para a escolha dos pontos de instalação dos radares levam em consideração os

maiores corredores de concentração e circulação de veículos, bem como a vulnerabilidade dos

usuários da via, conforme estabelecido nos artigos 6º e 7º da Resolução 798/2020 do CONTRAN.

Redução de Acidentes:

Com base nos registros de acidentes nos locais informados abaixo, apresento a seguinte tabela
de dados de acidentes e óbitos nos anos de 2022 e 2023:

Local Acidentesem 2022|Óbitos em 2022| Acidentes em 2023 (jan - mar!|Óbitosem 2023ljan-mar)
AVENIDAMARIAANTONIACAMARGO DE OLIVEIRA 103 o 34 o
RUA NAPOLEÃOSELMI DEI 10 i 6 o
RUAJOSE BARBIERI NETO 37 o 3 o

VICINAL GRACIANODA RESSURREIÇÃOAFONSO 4 o o o
RAMAL DE ACESSO HEITORDE SOUZAPINHEIRO 11 o 6 o

MANDEL DE ABREU 9 o 3 6
RODOVIA NELSONBARBIERI 4 1 o 0

A tabela apresenta a quantidadede acidentes e óbitos em 2022 e no período de janeiro a março

de 2023. Para uma análise mais completa sobre a redução de acidentes, seria necessário dispor
de dados atualizados para o ano de 2023, incluindo os meses de abril a outubro.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://araraquara.tdoc.com.br/verificacao/FE9E-6880-3403-2A6AeinformeocódigoFE9E-6880-3403-2A6A

Assinadopor1pessoa:JOAOALBERTONOGUEIRAJUNIOR

E